
1

Innovative Produkte
Weltweit



32

WASTE WATER Solutions – Worldwide

Die HUBER SE mit Sitz in Berching /
Deutschland ist ein weltweit agieren­
des Unternehmen im Bereich Wasser­
aufbereitung, Abwasserreinigung und 
Schlammbehandlung. Das Familien­
unternehmen agiert seit 1872 unter dem 
Namen HUBER und die HUBER Gruppe 
ist mittlerweile weltweit auf über 1400 
Mitarbeiter angewachsen.

Mehr als 850 Mitarbeiter im Stamm­
haus in Berching entwickeln und fertigen 
Produkte, projektieren und erstellen 
Systemlösungen für Kommunen sowie 
Industrien und erbringen maßgeschnei­
derte Lösungen zur Verbesserung der 
Wasserqualität.

In rund 60 Ländern unterstützt HUBER in 
Kooperation mit eigenen Tochterfirmen, 
[...]
kapazität

	▸ geringer hydraulischer Rechenverlust

	▸ niedrige Bauhöhe über Flur auch bei 
tiefem Gerinne

	▸ sehr breites Anwendungsspektrum 
durch innovative Ausführungs­
möglichkeiten wie z.B.:

    ▸  RakeMax® J
    ▸  RakeMax® HF

	▸ Spaltweite ≥ 1 mm



1110

Mechanische Abwasserreinigung Mechanische Abwasserreinigung

HUBER Harken-Umlaufrechen 
RakeMax® CF

	▸ die innovative Variante des bewährten 
HUBER Harken-Umlaufrechen 
RakeMax®

	▸ hohe hydraulische Durchsatz­
leistungen durch U-förmigen 
Rechenrost auch bei kleinen 
Spaltweiten 

	▸ sehr geringer Platzbedarf durch 
senkrechte Aufstellung ‒ optimal bei 
engen Platzverhältnissen und bei 
tiefen Gerinnen

	▸ erhöhte Abscheideleistung durch 
Strömungsumlenkung im Rechenrost 

	▸ unempfindlich gegenüber Sand, Splitt 
und Steinen

	▸ Spaltweite ≥ 4 mm

Der RakeMax® CF vereint bestmögliche 
freie Rechenrostfläche mit sehr hoher 
Abscheideleistung bei gleichzeitiger 
Einsparung des Platzbedarfes und der 
Bauwerkskosten.

HUBER Störstofferkennung Safety Vision 
für erhöhte Betriebssicherheit.

HUBER Lochblech-Umlaufrechen 
EscaMax®

	▸ für hohe Anforderungen an die 
Abwasserreinigung durch zwei-
dimensionale Siebelemente mit äußerst 
kompakten Einbauabmessungen

	▸ leicht nachrüstbar in vorhandene 
Gerinne

	▸ optimal für tiefe Gerinne mit hohen 
Wasserspiegeln

	▸ Lochdurchmesser ≥ 3,5 mm
HUBER Lochblech-Umlaufrechen 
EscaMax®, ein vielseitig einsetzbarer 
Zulaufrechen mit hoher Abscheideleistung.

HUBER Bandrechen CenterMax® vereint 
hohe Abscheideleistung bei gleichzeitig 
hoher hydraulischer Kapazität.

HUBER Störstofferkennung 
Safety Vision

	▸ kontinuierliches Monitoring und 
intelligente Früherkennung von 
Störstoffen

	▸ maximale Maschinenverfügbarkeit 
und Betriebssicherheit durch Schutz 
des Rechens und nachfolgender 
Maschinen 

	▸ online Erfassung von Rechengut­
mengen für schmutzfrachtabhängige 
Steuerung führt zu Laufzeitoptimierung 
nachgeschalteter Aggregate

	▸ Erhöhung der Maschinenlebensdauer 

HUBER Bandrechen CenterMax®

	▸ optimaler Rückhalt von Fasern und 
Haaren

	▸ Betriebssicherheit für Membran­
belebungsanlagen

	▸ speziell für schmale Gerinne und hohe 
Durchsätze

	▸ sehr platzsparende Bauweise

	▸ hohe Abscheideleistung

	▸ Lochdurchmesser ≥ 1 mm



1312

Mechanische Abwasserreinigung Mechanische Abwasserreinigung

HUBER Feinstrechen ROTAMAT® Ro1

	▸ abscheiden, waschen, kompaktieren 
und fördern von Rechengut

	▸ mit integrierter Rechengutpresse

	▸ mit integrierter Rechengutwäsche 
(IRGA)

	▸ Zwangsreinigung durch umlaufende 
Rechenharke

	▸ robuster Rechen, vielfach bewährt

	▸ Spaltweite ≥ 6 mm

HUBER Feinstrechen ROTAMAT® Ro1 zum 
Einbau in Gerinne bzw. Behälter.

HUBER Siebanlage ROTAMAT® Ro2, 
Siebkorbdurchmesser bis 3 m möglich.

HUBER Siebanlage ROTAMAT® STAR

	▸ Abscheidung von Haaren und 
Fasern zum Schutz von Membran- / 
Belebungsanlagen

	▸ abscheiden, waschen, kompaktieren 
und fördern von Siebgut

	▸ gesteigerte Durchsatzleistung durch 
Vergrößerung der Oberfläche mit 
gefaltetem Siebkorb

	▸ sehr hohe Abscheideleistung

	▸ gefaltetes Lochblech: 1 / 1,5 / 2 mm
HUBER Siebanlage ROTAMAT® STAR 
zum Schutz von nachgeschalteten 
Membrananlagen.

HUBER Siebschnecke ROTAMAT® Ro9 
die preisgünstige Lösung für kleine 
Abwassermengen.

HUBER Siebanlage ROTAMAT®  
Ro2 / RPPS

	▸ abscheiden, waschen, kompaktieren 
und fördern von Siebgut

	▸ mit integrierter Siebgutpresse

	▸ mit integrierter Siebgutwäsche (IRGA)

	▸ Siebkorb mit Spaltsieb oder Lochblech

	▸ sehr hohe Abscheideleistungen 

	▸ Spaltweite 0,5 ‒ 6 mm

	▸ Lochblech 1,5 ‒ 6 mm

HUBER Siebschnecke ROTAMAT® Ro9

	▸ abscheiden, waschen, kompaktieren 
und fördern von Rechengut 

	▸ mit integrierter Siebgutpresse 

	▸ mit integrierter Siebgutwäsche (IRGA)

	▸ XL-Version mit verlängertem Siebkorb 
für höhere Durchsatzleistung

	▸ weltweit bewährte Technik seit 
Jahrzehnten

	▸ Spaltweite 0,5 – 6 mm

	▸ Lochblech 2 – 6 mm



1514

Mechanische Abwasserreinigung Mechanische Abwasserreinigung

HUBER Stufenrechen STEP SCREEN® 
SSF

	▸ zuverlässige Abscheidung und 
Förderung von Rechengut

	▸ hohe Abscheideleistungen

	▸ Einbau in vorhandene Gerinne ohne 
Gerinneveränderung

	▸ sohlebener Rechengutabtransport 
möglich

	▸ sehr hohe hydraulische Durchsatz­
leistungen

	▸ Spaltweite 3 / 6 mm
HUBER Stufenrechen STEP SCREEN® SSF: 
„das Original“.

HUBER Stufenrechen STEP SCREEN® 
SSV: die erfolgreiche Weiterentwicklung.

HUBER Fäkalannahmestation 
ROTAMAT® Ro3

	▸ mechanische Reinigung der 
Fäkalschlämme mit Feinstrechen 
ROTAMAT® Ro1 

	▸ mit integrierter Rechengutpresse

	▸ mit integrierter Rechengutwäsche 
(IRGA)

	▸ auch als Kompaktanlage ROTAMAT® 
Ro3.3 mit integriertem Sandfang 
ausführbar

HUBER Fäkalannahmestation ROTAMAT® 
Ro3.3: eine weltweit bewährte Anlage.

Betriebssichere Fäkalschlammannahme 
– die HUBER Fäkalannahmestation 
RotaShield®.

HUBER Stufenrechen STEP SCREEN® 
SSV

	▸ für große Abwurfhöhen und tiefe 
Gerinne

	▸ platzsparende Installation durch einen 
Aufstellwinkel von 75°

	▸ sohlebener Rechengutabtransport 
möglich

	▸ sehr hohe hydraulische Durchsatz­
leistungen

	▸ Spaltweite 3 / 6 mm

HUBER Fäkalannahmestation 
RotaShield®

	▸ Fäkalschlammannahme für hohen 
Feststoffdurchsatz auch bei 
problematischen Materialien

	▸ effiziente Grobstoffentfernung durch 
zweidimensionale Siebung

	▸ effektive Reinigung der großen 
Siebfläche durch den Einsatz einer 
Spritzdüsenleiste

	▸ mögliche Beschickung mittels 
Förderschnecke, Schwemmrinne oder 
Druckleitung

	▸ vollkommen hygienegekapselte Anlage



1716

Mechanische Abwasserreinigung Mechanische Abwasserreinigung

HUBER Transportschnecke  
Ro8 / Ro8 T

	▸ Transportschnecke zur individuellen 
Anpassung an die Förderaufgabe 
durch kundengerechte Planung und 
Fertigung

	▸ ausgeführt als Rohrförderschnecke 
(Ro8) oder als Trogförderschnecke 
(Ro8 T)

	▸ komplett geruchsgekapselt

HUBER Transportschnecke Ro8 / Ro8 T, 
einsetzbar für alle Arten von Förder
medien und Einbausituationen.

HUBER Trommelsieb RoMesh® für feine 
und feinste Abscheidung.

HUBER Trommelsieb LIQUID

	▸ Schutz nachfolgender Membran-
Belebungsanlagen durch Abscheidung 
von Fasern und Haaren

	▸ Reduktion von CSB und BSB in River 
or Sea Outfalls

	▸ Entlastung der biologischen Reinigung 
von Kläranlagen ohne Vorklärung

	▸ Entfernung von Algen aus 
Oberflächengewässern

	▸ Unterschiedliche Siebbespannungen 
mit Spaltsieb, Lochblech oder 
Maschengewebe von 0,2 bis 3 mm 
möglich

HUBER Trommelsieb LIQUID für hohe 
Abscheideleistung und Siebguttransport 
über Freispiegelleitung.

HUBER CarbonWin® Verfahren ersetzt 
Vorklärbecken durch innovative 
Feinstsiebung.

HUBER Trommelsieb RoMesh®

	▸ für feine, definierte Trennschnitte

	▸ Abscheidung von Haaren, Faserstoffen 
und feiner Suspensa

	▸ Reduktion der Summenparameter 
CSB/BSB für River-and-Sea-Outfall-
Anwendungen

	▸ Leistungssteigerung durch Zugabe 
von Fällungs- und Flockungsmitteln

	▸ Maschenweiten 0,2 – 1,0 mm 
Lochblech 2 – 6 mm

HUBER CarbonWin®

	▸ Verfahren für alle Anwendungsfälle 
zur Kohlenstoffausschleusung aus 
Rohabwasser

	▸ Optimierung der Energiebilanz von 
Kläranlagen

	▸ Umstellung von aerober hin zu 
anaerobe Schlammstabilisierung

	▸ macht Vorklärbecken überflüssig

	▸ sehr hohe AFS und CSB Reduktions­
raten über die Feinstsiebtechnologie

	▸ geringer Platzbedarf



1918

Rechengutbehandlung Rechengutbehandlung

Rechengut besteht im Wesentlichen aus 
hausmüllähnlichen Stoffen, Fäkalien, 
Papier und mineralischen Partikeln. 
Die anfallende Rechengutmenge ist 
abhängig von der Durchlassweite der 
Rechen- oder Siebanlage.

Der Feststoffgehalt von kommunalem, 
unbehandelten Rechengut schwankt, 
je nach Rechentyp, zwischen 5 – 20 
%. Der organische Anteil des Rechen­
gutes beträgt im Durchschnitt ca. 90 
% des Trockenrückstandes [TR]. Zur 
Reduzierung der Entsorgungskosten 
und der biologischen Gefährdung des 
Kläranlagenpersonals durch Schimmel­
pilzbildung muss Rechgengut vor der 
Entsorgung vorbehandelt werden. Die 
beste Art der Rechengutvorbehand­
lung sind Rechengutwaschpressen. 
Durch Zugabe von Waschwasser und 
mechanischer Energie werden Fäkalien 
und suspendierbare organische Stoffe 
aus dem Rechengut ausgewaschen. 

Durch die stark kohlenstoffhalti­
ge Zusammensetzung des beladenen 
Waschwassers wird das C / N-Verhält­
nis des gesamten Kläranlagenzulaufes 

HUBER Waschpresse WAP® SL

	▸ Rechengutwaschpresse mit turbulent 
beaufschlagter Waschzone

	▸ sehr hoher Auswaschgrad 

	▸ Qualitätsfaktor des gewaschenen 
Rechengutes: < 40 mg CSB  / g TR

	▸ automatische Verschleißerkennung

	▸ optimal für Schwemmrinnen geeignet

	▸ Entwässerungsleistung bis 50 % TR

	▸ Ausführung als WAP® SL HP mit 
automatisch geregeltem Hochdruck­
presskonus für Entwässerungsleistung 
bis 50 % TR

HUBER Waschpresse WAP® SL: garantiert 
höchste Auswaschgrade.

HUBER Waschpresse WAP® installiert 
nach einem HUBER Stufenrechen STEP 
SCREEN®.

Redundanter Betrieb und optimale 
Entwässerung des Rechengutes – die 
HUBER Waschpresse WAP® L mit 
Beschickung durch Schwemmrinne.

HUBER Waschpresse WAP® L

	▸ Rechengutwaschpresse für Schwemm­
rinnenbeschickung mit erhöhter 
Entwässerungsleistung

	▸ Entwässerungsleistung bis 45 % TR

	▸ Durchsatzleistung bis 12 m3/h

	▸ automatische Verschleißerkennung

	▸ individuell angepasste Förderwege 
durch flexible Führung der Schwemm­
rinne

	▸ bis zu 40 m Schwemmrinnenlänge 
möglich

positiv beeinflusst. Je nach Durchlass­
weite und Zulaufsituation der Kläranlage 
kann so das C / N-Nährstoffverhältnis um 
bis zu 6 % und so die Denitrifikations­
leistung bei ungünstigen Nährstoffver­
hältnissen der Kläranlage verbessert 
werden.

Nach der Wäsche wird das Rechengut 
gepresst, so dass der Wassergehalt 
im gewaschenen Rechengut deutlich 
reduziert wird. Aufgrund der 
Auswaschung der Fäkalstoffe wird zum 
Teil eine deutliche Verbesserung der 
Rechengutentwässerung festgestellt. 
Eine Gewichts- und Volumenreduktion 
um bis zu 80 % kann, je nach Wasch­
verfahren und Pressen-technologie, 
erreicht werden.

Die Gewichts- und Volumenreduktion ist 
gleichzusetzen mit einer Verringerung der 
Entsorgungsmenge und beeinflusst somit 
direkt die Kosten, welche für die Entsor­
gung von Rechengut erbracht werden 
müssen.

HUBER Waschpresse WAP®

	▸ Rechengutwaschpresse für jeden 
Anwendungsfall

	▸ Entwässerungsleistung bis 45 % TR

	▸ Durchsatzleistung bis 12 m³/h

	▸ automatische Verschleißerkennung

	▸ Maschine komplett aus Edelstahl



2120

Sandabscheidung Sandabscheidung

Aus Gründen der Betriebssicherheit ist 
für Abwasserbehandlungsanlagen die 
Trennung der im Abwasser enthaltenen 
Sande und anderer mineralischer Stoffe 
(im DWA Merkblatt M369 wird eine 
durchschnittliche Sandfanggutmenge 
von 60 l / 1000 m3 Abwasser angegeben) 
von den faulfähigen, organischen 
Stoffen erforderlich. Die Entsandung des 
Abwassers soll betriebliche Störungen 
wie Versandung (Belüftungsbecken 
und Faulbehälter), erhöhten Verschleiß 
(Pumpen, Rührwerke) und Verstopfungen 
(Abzugstrichter, Rohrleitungen) 
verhindern. Außerdem soll dadurch der 
Materialverschleiß bei der maschinellen 
Schlammentwässerung (Zentrifuge ...) 
verringert werden. Ziel ist, eine 
weitgehende Abscheidung des Sandes 
und des anorganischen Materials, bis zu 
einem Korndurchmesser von 0,20 mm, 
zu erreichen. Gleichzeitig soll aber 
auch eine weitgehende Differenzierung 
zwischen mineralischen und organischen 
Partikeln im Sandfang erfolgen.

Die heutzutage für die Entsandung des 
Abwassers eingesetzten Sandabscheide­
anlagen werden in Abhängigkeit von 
ihrer konstruktiven und verfahrens­
technischen Auslegung in Langsand­
fänge, Rundsandfänge, Vortex-Sandfänge 
und Lamellensandfänge unterschieden. 
Die Sandabscheidung erfolgt dabei, 
je nach Sandfangtyp, mittels Schwer­
kraft (Lang- und Lamellensandfang) 
oder mittels Zentrifugalkraft (Rund- und 
Vortex-Sandfang). Für die Räumung 
eines Langsandfangs werden häufig 
Räumschilder oder Schneckenförderer 
eingesetzt. Die Feststoffentnahme 
geschieht im weiteren Verlauf mittels 

HUBER Kompaktanlage  
ROTAMAT® Ro5

	▸ Rechenanlage von 0,5 – 10 mm

	▸ Langsandfang gemäß DWA-Auslegung 
für sichere Abscheideleistung von  
90 % / 0,20 – 0,25 mm

	▸ Durchflussmengen bis 300 l/s

	▸ auch nur als Langsandfang lieferbar

	▸ mit integrierter Sandklassierschnecke 
oder Sandabzugspumpe

	▸ optional mit Belüftung und separater 
Fettfangtasche

	▸ optional mit integrierter 
Sandwaschanlage

Komplette mechanische Abwasser
behandlung in einer Anlage.

Mechanische Abwasserreinigung auf 
kleinstem Raum.

HUBER Kompaktanlage  
ROTAMAT® Ro5 HD

	▸ Rechenanlage von 0,5 – 10 mm

	▸ hohe Sandabscheideleistung von  
95 % / ≥ 0,20 mm

	▸ Durchflussmengen bis 150 l/s

	▸ mit Belüftung und großem Fettfang

	▸ auch nur als Langsandfang lieferbar

	▸ geringer Raum- und Platzbedarf

	▸ mit integrierter Sandklassierschnecke 
oder Sandabszugspumpe 

	▸ optional mit integriertem Notumlauf

	▸ optional mit integrierter 
Sandwaschanlage

Pumpe / Sandklassier oder integrierter 
Sandklassierschnecke. 

Wegen der nicht unerheblichen 
organischen Anteile im klassierten 
Sand werden heutzutage die 
Langsanfänge zusätzlich mit einer 
Belüftung ausgeführt. Dadurch wird 
ein Absetzen der Organik im Sand­
fang teilweise vermieden und gleich­
zeitig können Schwimmstoffe (Fette) 
durch die eingeblasene Luft zum Teil 
aufgetrieben und in einer separaten 
Fettfangtasche zurückgehalten werden. 
Spezielle Fetträumsysteme entnehmen 
automatisch das Fett und führen es einer 
weiteren Verwertung zu.

Die Auslegung belüfteter Sandfänge 
erfolgt grundsätzlich nach Kalbskopf 
über die Verweilzeit des Abwassers im 
Sandfang. Unbelüftete Sandfangsysteme 
werden immer nach der Oberflächen­
beschickung dimensioniert. Eine sichere 
Trennung des Sandes von der Organik 
lässt sich jedoch auch mit Belüftung 
nicht erreichen und kann nur mit einer 
gut funktionierenden Sandwaschanlage 
gewährleistet werden.



2322

Sandabscheidung Sandabscheidung

HUBER Coanda Kompaktanlage  
ROTAMAT® Ro5 C

	▸ Abwasserfeinsiebung, Rechengut­
behandlung, Sandabscheidung und 
Sandklassierung in einer Anlage

	▸ geringer Platzbedarf

	▸ hygienegekapselte Anlage

	▸ max. Durchsatzleistung 25 l/s

	▸ mit integriertem Notüberlauf 

	▸ ideal für kleine Kläranlagen

Die HUBER Kompaktanlage für kleine 
Kläranlagen: ROTAMAT® Ro5 C.

HUBER Sandfang GritWolf® mit nach­
folgender Sandwaschanlage.

HUBER Rundsandfang HRSF

	▸ in Edelstahl oder Beton ausführbar

	▸ hohe Abscheideleistung aufgrund der 
zulaufinduzierten Rotationsbewegung 
des Abwassers

	▸ hohe Sandabscheideleistung von  
95 % / ≥ 0,20 mm

	▸ geringer Platzbedarf

	▸ Durchflussmengen bis 140 l/s

	▸ optional mit Schwimmstoff­
abscheidung möglich

	▸ optional mit integrierter 
Sandklassierschnecke

HUBER Rundsandfang HRSF im Betrieb.

HUBER Rundsandfang VORMAX.

HUBER Sandfang GritWolf®

	▸ sehr hohe Abscheideleistung durch 
integrierten Lamellenabscheider

	▸ Sandpartikel ≥ 75 μm werden zu  
90 % abgeschieden

	▸ optional mit Belüftung und großem 
Fettfang

	▸ max. Durchsatzleistung 850 l/s

	▸ Sandfang in Edelstahl oder Beton 
ausführbar

HUBER Rundsandfang VORMAX

	▸ Vortex-Rundsandfang in 
Betonbauweise

	▸ Rührwerksantrieb mit großer 
Hohlwelle in robuster Bauweise

	▸ hohe Abscheideleistung durch aktiv 
eingebrachte Rotationsbewegung des 
Abwassers

	▸ Durchflussmengen bis 3.000 l/s

	▸ Zu- und Ablauf 270° oder 360° 
versetzt

	▸ geringer Druckverlust

	▸ Sandabzug mittels Druckluftheber 
oder Saugpumpe



2524

Sandbehandlung Sandbehandlung

Sand und mineralische Stoffe aus 
Abwasserbehandlungsanlagen, aus der 
Kanalreinigung und aus der Straßen­
reinigung sind in der Regel mehr oder 
weniger stark mit organischen Partikeln 
und hausmüllähnlichen Störstoffen 
kontaminiert. Diese Kontaminationen 
bewirken in diesem heterogenen 
Gemisch relativ niedrige Trocken­
substanzgehalte [TR] von 40 – 70 % und 
relativ hohe Glühverluste [GV] von  
10 – 80 %. 

Das Ziel einer guten Sandbehand­